Протокол № 1

заседания районного методического объединения

 учителей начальных классов  г.Тосно и Тосненского района

От «09 » сентября 2024г.

Тема: «Планирование и организация методической работы учителей

начальных классов на 2024-2025 учебный год»

Присутствовали:  19  человек (список прилагается)

 Обсуждаемые вопросы

1. Анализ работы РМО за 2023-2024 учебный год.

2. Планирование и организация методической работы РМО учителей

начальных классов на 2024-2025учебный год.

3. Выборы нового руководителя РМО учителей начальных классов.

4. Рассмотрение и рекомендации по организации контрольных работ в

соответствии с требованиями ФГОС НОО (1-4 класс).

 По первому вопросу выступила Сорокина И.С., руководитель РМО, которая

познакомила учителей с анализом работы РМО за 2023--2024 уч.год.

Заслушав  и обсудив анализ работы за прошедший учебный год, члены РМО

единогласно признали план выполненным.

Решили:  признать работу РМО удовлетворительной.

 По второму вопросу выступила Сорокина И.С. и познакомила членов РМО

с задачами и планом работы на 2024–2025 учебный год по теме

«Совершенствование работы РМО как субъекта муниципальной системы

научно-методического сопровождения педагогических работников и

управленческих кадров, как ключевого фактора системы управления

качеством образования».

Цель: Развитие и совершенствование различных форм методической

деятельности

Задачи РМО:

1) Продолжить работу по реализации нового федерального

государственного образовательного стандарта начального общего

образования;

2) диагностировать  профессиональные затруднения учителей начальной

школы;

3) продолжить работу по совершенствованию педагогического мастерства

в сфере формирования универсальных учебных действий;

4) Создание условий для изучения, обобщения и распространения

передового педагогического опыта;

5)  содействовать формированию инициативной, творческой личности

педагога;

6) продолжить работу  по изучению и внедрению в образовательный

процесс современных педагогических технологий, активных форм и

методов работы с обучающимися;

7) оказывать адресную практическую помощь аттестующимся учителям;

8) выявлять и обобщать передовой педагогический опыт в работе

учителей начальных классов; оказывать помощь по его

распространению.

Решили: утвердить план работы методического объединения на 2024- 2025

учебный год и организовать работу членов методического объединения на

выполнение предложенных задач.

 По третьему вопросу – провели голосование.

Руководителем РМО НА 2024-2025 учебный год была единогласно избрана

Сорокина Ирина Сергеевна, учитель высшей категории МБОУ «Гимназия

№1 г.Никольское».

По четвертому вопросу учителя Тахтеева О.Н., Алексеева Е.Н., Ветловская

М.Б., Березкина Н.Б., Корехова О.Я. высказали свое мнение по количеству

контрольных работ и по срокам их проведения.

Решили: По математике (2-4 класс) всего 8 работ: 1 полугодовая, 1 итоговая

(в 4 классе ВПР)  - контрольные работы, 6 тематических работ. По русскому

языку (2-4 класс) всего 10 работ: 1 полугодовая, 1 итоговая (в 4 классе ВПР) -

контрольные работы, 8  тематических работ (из них 2 контрольных

списывания во 2-3 классах, а в 4 классе 1 контрольное списывание и 1

контрольное изложение). По окружающему миру и литературному чтению по

2 тематические работы у 2-4 классов. Решили организоваться в  группы по

параллелям для создания единых текстов.

 Запланировали методическую неделю с 25 по29 ноября. Открытые уроки на

методической неделе в МКОУ «Ушакинская СОШ №1»

Председатель:   ____________ /  Тахтеева О.Н. /

Секретарь: _______________/ Алексеева Е.Н./

                     (подпись)                       (ФИО)